<sup>1)</sup> De 4. articul. hussitarum. Ms.

A. Ut audio tu dudum optime dixisti, quod Hussite habent facies diversas, hoc est varios errores, quos Wicleff et Hus nunquam docuit et quod unus affirmat, hoc alter negat et vice versa.

R. Quid ergo vis ut faciam?

A. Simpliei stilo aliquid de predictis articulis a te desidero audire.

R. Ad primum articulum scilicet quod verbum (f. 16<sup>b</sup>) Dei etc. et ad quartum scilicet quod omnia peccata mortalia etc. respondeat rusticus, qui in parabola circa principium hujus dyalogi dixit: melius est, ut antiquo more servato ordine superioribus inferiores sint subjecti; de secundo vero scilicet de communione sub utraque specie audirem gestam in concilio Constantiensi <sup>1)</sup>). Barones regni Bohemic Serenissimo principi domino Sigismundo Romanorum Augusto et Ungarum regi miserunt quandam libellum, continentem multas auctoritates sacre scripture, cuius compilator ejusdem libelli probare nitebatur, populum laicalem esse communicandum sub utraque specie, de quarum solutione idem barones per sapientes, qui tunc cum eodem rege Constantie in Concilio erant, petebant clarius informari. Tuncque per catholicos doctores editi sunt pulcherrimi tractatus, qui a multis habentur, in quibus auctoritate sacre scripture apertissime est declaratum, populum laicalem imo et sacerdotes, nisi dum conficiunt aut consecrant, non esse communicandos sub utraque specie, sed solum sub una, scilicet specie panis. Unde anno dom. MCCCCXV. die XV. mensis Junii in sessione publica plurimorum doctorum tam divini, quam humani juris deliberatione prehabita, declaratum, decretum et diffinitum est, ut a conscientibus sub utraque specie, a laicis vero tantummodo sub specie panis corporis Christi suscipiantur. Cum firmissime credendum sit et nullatenus dubitandum, integrum corpus Christi et sanguinem tam sub specie panis, quam sub specie vini veraciter contineri et quicunque pertinaciter oppositum premissorum assererent, tamquam heretici areendi sunt et graviter puniendi.

A. Letatus sum in his, que dicta sunt mihi et bene contentus propter me ipsum in hoc articulo nihil amplius quero, sed quia malum sub specie boni celatum, dum non cognoscitur, nec cayetur, quasi bonum suscipitur, ideo propter inusitationem quorundam in populo

<sup>1)</sup> De actis in cone. Const. circa communionem utriusque speciei. Ms.

rogo, ut referas, utrum fuerat de voluntate Christi, quod hoc sacramentum a non conficientibus vel non (f. 17<sup>a</sup>) consecrantibus debeat sub una specie.

R. Non fuit de voluntate Christi hoc sacramentum instituentis, quod a non confidentibus vel laicis debeat sumi sub utraque specie, scilicet panis et vini, sed sub una tantum, scilicet panis.

A. Digneris hoc clarius manifestare.

R. Christo <sup>1)</sup> in ultima coena quando sacerdotale instituit officium, postquam coenavit accipiens calicem, dedit discipulis suis dicens: Bibite ex hoc omnes; hoc est vos duodecim hic collecti, sicut probat hoc Marcus evangelista, quibus seorsum ita, quod omnes denotat singulos tunc collectos proprie et distributive propter Judam traditorem suum, ne separando cum aliis ostenderet eum suum traditorem et furorem Petri et aliorum discipulorum contra eum excitaret. Ecce in hoc Christus manifeste significavit populum laicalem sub utraque specie sacramentali non esse communicandum, quia si hoc ejus voluntas fuisset, ipse utique matrem suam virginem Mariam gloriosam, que tunc dignior fuit omnibus apostolis advocasset. Similiter et LXXII. discipulos et hospitem cum familia, circa quem fecit coenam suam ultimam, quia multum dilexit eum. Similiter et alios familiares, qui eum commitabantur, sed hoc non fecit; ideo voluntas ejus ad hoc non fuit, ut populus laicalis communicaret sub utraque specie sacramentali. Patet hoc clarissime in evangelio Johannis VI. ubi Christus loquens ad turbas dixit: Ego sum panis vivus qui de coelo descendit, si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in eternum, et non dixit: si quis biberit hoc vinum. Istud etiam potest ex variis historiis veteris testamenti declarari et presertim de esu agni pascalis, qui figurabat Christum, quem quidem agnum multitudo filiorum Israël imolabat ad vesperam pasce et comedebant azimos panes et non est scriptum, quod biberint vinum.

A. Apertissime hoc autenticis dictis declarasti, populum sub una specie scilicet panis debere communicare. Si quis ergo habet aures audiendi, audiat; qui vero curiosius voluerit ista perserutari, legat pulcherrimos tractatus, quorum prius est mentio facta in concilio Constantiensi et postea a doctoribus egregie compilatos.

---

<sup>1)</sup> Quod non fuit voluntas Christi, quod laici sumerent sacramentum eucharisticie sub utraque specie. Ms.

R. Quia tu propter populum quesivisti et modo sic responsis es contentus, quod amplius non queris, ego ob singularem favorem populi quero te, que fuerit consuetudo primitive ecclesie communicaendo hoc sacramentum.

A. Peto, ut ad tua interrogata digneris respondere.

R. Facio, quod hortaris<sup>1)</sup>. Cum primitivam dicamus ecclesiam, que temporibus apostolorum fuit congregata, ipsa communicando hoc sacramentum servavit modum, qui fuit de voluntate instituentis, scilicet Christi, sicut superius est declaratum, dando laicis sub specie panis tantum et probatur hoc auctoritate scripture actuum. Secundo, ubi legitur, quod post ascensionem domini una die conversi sunt tria millia hominum et omnes erant perseverantes in doctrina apostolorum in communicatione fractionis panis et non potatione vini.

A. Libenter audio, que dicens, sed rogo ut referas unde venerit illud, quod dicitur in primitiva ecclesia fuisse consuetudo communicaendo populum laicalem sub utraque specie.

R. Tu audivisti approbatam consuetudinem tempore apostolorum; sed postea fuerunt quidam, qui ex simplicitate et pia devotione communicaverunt populum laicalem sub utraque specie sacramentali, ut beatus Cyprianus et sanctus Donatus; sed quam cito fuit revelatum per intellectum sacre scripture, vel per visionem Dei miraculorum, quemadmodum beato Donato in fractione calicis ipsi retractaverunt et penituerunt et amplius numquam fecerunt<sup>2)</sup>. Alii vero communicaverunt populum laicalem sub utraque specie ex pura malitia, ut erronei et heretici, sicut fuerunt Nestorius et Pelagius et eorum sequaces.

A. Sufficiunt hec de articulis premissis; ceterum peto, ut de articulo, qui adhuc restat, mihi aliquantulum satisfacere digneris.

R. Pro destruendo articulo, scilicet quod divitie et bona temporalia a clero auferantur<sup>3)</sup>, non est necesse, neque volo allegare scripturas; legantur enim omnes scripture veteris testamenti a Melchisedech primo sacerdote, qui fuit rex et sacerdos et omnes scripture novi testamenti usque in diem hanc *que est feria VI. post letare.*

<sup>1)</sup> Quod tempore apostolorum populus laicalis communicabat sub una specie. Ms.

<sup>2)</sup> Qualiter, contra consuetudinem primitive ecclesie quidam communicaverunt laicos sub utraque specie ex devotione simplici, qui post poenituerunt, quidam ex mala intentione. Ms.

<sup>3)</sup> Quod clerici possunt bona temporalia possidere. Ms.

quando numeratur *MCCCCXXX.* invenitur, (f. 18<sup>a</sup>) sacerdotium semper habuisse bonos orthodoxe fidei zelatores et sacerdotii amatores, inter quos et quorum defensione clerus velut aurum inter metalla splendius refulsit. Legitur denique in veteri testamento circa annum trecentesimum<sup>1)</sup> ante nativitatem domini de Alexandro Magno, quod cum esset gentilis et totum orbem suo imperio subjecisset, dum appropinquaret Jerosolimam, venit ei obviam Judas sacerdos pontificalibus induitus et reliqui sacerdotes cum eo legitimis stolis induiti et intuens Alexander pontificem, pontificali stola insignem, descendit de equo et adiit eum solus et nomen Dei tetragramaton adoravit et pontificem veneratus est. Et obstupuerunt principes exercitus et iudicafam mentem regis putaverunt; solus Parthenius quesivit ab eo, cur sacerdotem Jude gentis adorasset. Respondit. Non hunc adoravi, sed Deum, cui principatum sacerdotii gerit. Ecce hoc fecit gentilis. Sed dicit laicus. Iste clerus est repletus, ad quid ei debent dari tanta bono. O laice, quis tu es, qui talia loqueris, numquid tu consideras, quod colonus vel servus coloni, calceator vel sartor pauper aut servus eorum aut similium in ergasterio suo residens in labore et pertransiuntem considerans te esse eminentiorem se, dicit vel cogitat talia vel similia de te. Videat ergo princeps, baro, miles, militaris aut plebejus, ne dum injuste cupit vel recipit aliena, jure perdat sibi legaliter et canonice concessa, quemadmodum contigit quam pluribus potentibus in regno Bohemie, qui dum estimabant, se ditari de spoliis clericorum, facti sunt servi servorum. Utinam, ipsi ad laudem Dei et hominum pro salute propria tempestive memoriter tenuissent, quod hoc, quod precipiti via certum deserit ordinem, letos non habet exitus.

A. Quemadmodum a principio deductum est, manifesta est heresis Hussitarum et destructis perplexitatibus versuiliarum Beemoth duo principia (f. 18<sup>b</sup>) humanorum actuum, scilicet intellectus et voluntas a parte catholicorum in concordiam transierunt. Quis nunc erit modus tractandi cum Hussitis ad dandum papam ecclesie in eo casu, quo petivit se audiri et quemadmodum pretactum est Fridericus marchio brandenburgensis, qui et burgravus Nurnbergensis ad festum sancti Georgii diem revocabilem cum eisdem Hussitis constituit ad tractandum de modis et viis, qui boni et utiles ecclesie viderentur?

---

<sup>1)</sup> De honore, quem gentilis rex sacerdotibus impedit.

R. Tractare de modis et viis quibus ipsi, Hussite errores suos relinquant est difficile.

A. At quomodo?

R. Ideo, quia eujusque rei natura, agit, quod proprium est: nam sicut musica musicos, medicina medicos, rhetorica rhetores facit, sic et error homines erroneos et contensiosos facit. Inde sepius fit, quod homo, cum incipit se verbis defendere, plus offendit, quam defendit. Et Hussistarum materia talis est, ut una dubitatione succisa innumerabiles alie succrescant.

A. Et quid est hoc, quod dicis una dubitatione succisa innumerabiles alie succrescant?

R. Quia Hussiste in eodem statu vel in eisdem articulis, prout copiose est declaratum, non permanent.

A. Dicitur de eis, quod verissime teneant.

R. Es jam oblitus eorum, que prius mihi insultando replicabas, quomodo Witoldo duci Littavie jure jurando promiserunt etc.

A. Oblitus non sum, sed quia jam causa tractande concordie convenerunt cum catholicis specialiter tractandum de viis et modis, quibus ipsi ad sinum universalis ecclesie revertantur.

R. Qui ipsi?

A. Certe Hussite, de quibus inter nos est sermo.

R. Numquid recordaris dudum tibi dictum fuisse, quod ipsi Hussite dixerunt, quod gladium, quem semel evaginassent, in vaginam remittere nollent, donec omnes fidei sue cogerent adherere?

A. Hoc bene recordor, memoria etiam teneo, te mihi dixisse, quod ipsi modo dicant: Da mihi pecuniam et eredas, quidquid velis.

R. In eo, quod tractandum est de concordia, tu conaris facere labirintum (f. 19<sup>a</sup>).

A. Cum labirintus sit edificium perplexum, quod vix dissolvi possit<sup>1)</sup>, quomodo tu vis dissolvere negotium Hussistarum et maxime ex eo, quod quidam vocantur Pragenses, quidam equestres, quidam Thaborite, quidam Orphani, quidam populares et varias ipsimet inter se habent divisiones, cum quibus igitur tractandum erit negotium?

R. Aeterna Dei sapientia, que attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter dignetur spiritus sui amorem in

<sup>1)</sup> Videtur hic verum predicare, quasi propheta auctor.

corda nostra fundere et nos in unum congregare ad laudem et gloriam suam per omnia secula seculorum Amen.

Explicit dyalogus de expeditionibus in Bohemiam et actis erga eos compositus per fratrem Andream Canonicum regularem in monasterio sancti Magni confessoris in pede pontes Ratisponensis situato Deo servientem.

## III.

**C a r m e n**

insignis corone Boemie pro tropheo sibi divinitus circa Ryzmberg et Domazliez in anno Domini Millesimo quadringentesimo tricesimo primo in vigilia assumptionis gloriose semperque Virginis Dei genitricis Marie feria tertia, quarta decima mensis Augusti per Laurentium de Brezina (Brezowa) Arcium liberalium Inelite Universitatis studii Pragensis Magistrum congestum.

Bibl. Univ. Prag. I. D. 10.

Enarret nunc Boemia  
Per hec novella carmina  
Magna quidem prodigia  
Acta divina gracia <sup>1)</sup> — —

De celsa rupi rapidi  
Cursa fluunt in infima  
Sic isti de Boemia  
Metu palentes fugiunt  
Et ignorantes quo eunt  
Quasque una induxerat  
Via et loco fixerat  
Tam multiformis expulit  
Multisque locis intulit  
Impingentes velud talpe  
Quidam ruunt celsa alpe  
Ceno figuntur aliqui  
Ad meos redeunt reliqui  
Putantes se aufugere

Et visi sunt accedere  
Currus linquunt clenodia  
Vestes arma tentoria  
Bombardas et pecunias  
Machinas rerum copias  
Plausta cum comeatibus  
Multis indicibilibus  
Ut exuti oneribus  
Forent parati cursibus  
Honoris jam immemores  
Divites nec non pauperes  
Metu vexilla deserunt  
Et ut amentes fugiunt  
Nondum conspecto agmine

<sup>1)</sup> Dobneri monumenta I. S. 168.

Hostis obvii specie  
 Nam mei tunc ab hostibus  
 Tribus distabant millibus  
 Solo auditio strepitu  
 Rede equorum sonitu  
 Tumultuque horribili  
 Vociferantis populi  
 Classicorum sonancium  
 Populorum cantantium.  
*Ast mei facti hilares*  
 Parvi magni et primores  
 Aquillis velociores<sup>1)</sup>  
 Leonibus ferociores  
 Cursuque tam precipiti  
 Currunt ad actus prelii  
 Lassantur equi quiritum  
 Pedestres urgent spiritum  
 Ad bellum festinantium  
 Hostium fugiencium.  
 Quos putabant resistere  
 Velle secum configere  
 Veluti pridem dixerant  
 Regi suo spoponderant  
 Nam rote axes deserunt  
 Ex impetu quem preferunt  
 Rumpuntur equis cingula  
 Abjiciuntur babata  
 Themo rede perfrangitur  
 Opus tardans dejicitur  
 Terra tremit tumultibus  
 Pulvis astutus vultibus  
 Sudore madent corpora  
 Non lentescit audacia  
 Cursu lassatus sternitur  
 Per sequentes opprimitur  
 Non affuit hic pietas

Urgebat nam necessitas  
 Sicque illos adeuntes  
 Paucos habent resistentes  
 Ubi captivant plurimos  
 Trucidantes reliquos  
 Multi sunt capti pedites  
 Quos tetenderunt besties  
 Truncantur quidam pedibus  
 Falcastris quas et vulpibus  
 Lupis sternunt straminibus  
 Opertas aut graminibus  
 Deponunt arma gravia  
 Equos mittunt in devia  
 Atque conseedunt arbores  
 Quidam ramosas proceres  
 Ut servent vitam miseri  
 Quos viri securigeri  
 Vox coegit descendere  
 Se suaque dedere  
 Septem quippe descenderunt  
 Seque uni subdiderunt  
 Quos spoliens induniis (sic)  
 Tradidit et exiciis  
 Succidunturque arbores  
 In quibus erant milites  
 Alii a prioribus  
 Similes facti avibus  
 Ruunt in terram tremuli  
 Igne cremantur reliqui  
 Cum ipsis arboribus  
 Sue tutele sedibus  
 Tres detenti a puero  
 Quod narro pro miraculo  
 Deducti ad exercitum  
 Meeque gentis populum  
 Velut oves ad jugulum

---

<sup>1)</sup> Trenor. 4.

Sic isti ad suplicium  
 Nec ausi sunt resistere <sup>1)</sup>  
 Tam puerili dextere  
 Vates prompsit veridicus  
 Quod cum leone vitulus  
 Morabitur et parvulus  
 Ipsos minabit ocius  
 Hoc reor et prodigium  
 Quod quidam nurembergensium  
 Cives in urbe cogniti  
 Ymo ibidem geniti  
 Intrant urbem attoniti  
 Fuga acti ancipiti  
 Inquirant de hospiciis  
 Propriis domiciliis  
 Percussi tunc acrisia  
 Tanquam viri in Sodoma <sup>2)</sup>  
*O formido militaris*  
 A transactis nusquam talis  
 Est audita jam seculis  
 Tocius orbis populis  
 Suntne ast isti milites  
 Pape regis sathanites (sic)  
 Non sunt viri sed femine  
 Capre fugaces misere  
 Ymo paventes lepores  
 Aut exturbate volucres  
 Ac re mei sunt ditati  
 Tuo dono numerati  
 Armis et auro curribus  
 Machinis rebus pluribus  
 Ffodientes nam foveam <sup>3)</sup>  
 Jam inciderunt in eam  
 Hostes mei sevissimi

Manu censoris maximi  
 Namque eorum gladius  
 Cor perfodit interius  
 Ipsorum ac arcus telliger  
 Ffractus cum esset integer  
 Devictus arcus forcium  
 Robur crevit debilium  
 Nam quos necare venerant  
 Predari quoque sanxerant  
 Prede neci pessundati  
 Sunt de regno profugati  
 Ut aves a falconibus  
 Onager a leonibus  
 Tanquam olim assirii <sup>4)</sup>  
 Exercitus innumeri  
 Convallantes Samariam  
 Israhel urbem maximam  
 Quatuor gressu leprosorum  
 Sunt fugati nec quis horum  
 Tunc valuit subsistere  
 Coacti nam sunt fugere  
 Relictis thabernaculis  
 Armis frumentis poculis  
 Quibus fames propulsatur  
 Samarie ac donatur  
 Tritici opulentia  
 Divinitatis gracia  
 En impletur propheticum  
 Verax verbum mosayecum  
 Deus pro vobis pugnabit  
 Vos jacentes defensabit  
 O quam turpe diffugium  
 Tam strenuarum gencium  
 Non viso hoste fugere

<sup>1)</sup> Ys. 10.

<sup>2)</sup> Genes. 19.

<sup>3)</sup> Ps. 5. prov. 26.

<sup>4)</sup> 2. regum 21.

Totque cara relinquere  
 Suis in fructum hostibus  
 Duris atque crudelibus  
 Suis in laudem emulis  
 Vulgandam cunctis seculis  
 Sibique in obprobrium  
 Damnum quippe ridiculum  
 Seque fugi presidio  
 Tueri sed non gladio  
 Legatus summi presulnis  
 Crux claves in labaris  
 Crux affixa omnibus  
 Magnis nec non minoribus  
 Liceat illis tunc aderant  
 Ast nihil illis proderant  
 Rapta cruce cum cleribus  
 Bullis thesauris omnibus  
 Nudum remittunt nuncium  
 Ad primum patrem presulum.  
*Ast quid dicat Julianus*  
 Cardinalis jam Romanus  
 Regressus hoc de prelio  
 Illi pape Eugenio  
 Qui relinquens heremum  
 Assumpsit deus presulum  
 Malleus marte officio  
 Ffungi in dei populo  
 Quam Marie silencio  
 Plus complacere domino  
 Hie flens dicit pater sancte  
 Non sunt vise res nunc tante  
 Neque cernentur a modo  
 Ut reor in hoc seculo  
 Res stupende atque dure  
 Coram vobis for (sic) secure.  
 Quas sensi in Bohemica  
 Illa gente funestica  
 Cum gregassem gentes multas

Vi et armis bene fultas  
 Ex partibus Almanie  
 Vngarie Ytalie  
 De terrisque conterminis  
 Cristianismi populis  
 Quarum vigor orbem terre  
 Repugnantem posset ferre  
 Virorum multitudinem  
 Pugnancium fortitudinem  
 Tunc que metas custodivit  
 Gens Bohema ut previdit  
 Tam grandem multitudinem  
 Reliquis terre limitem  
 Nos ingressi prepotentem  
 Manum nullum resistentem  
 In hac terra comperimus  
 Fferro igne vastavimus  
 Fere per mensis spacium  
 Exercentes dominium  
 Tandem illi scismatici  
 Gentis Boemie rustici  
 Congesserunt exercitum  
 Paucum inermem frivolum  
 Mira tunc res peragitur  
 Nec ei par conspicitur  
 In tota saera pagina  
 Orbis regnorum cronica  
 Cum nobis appropinquaret  
 Per tres leucas que distaret  
 Ille malignus populus  
 Totus iniquus frivulus  
 Tanto horrore quatimur  
 Timoreque conyincimur  
 Exulavit auxilium  
 Spes fugit et consilium  
 Terra tremente tremimus  
 Nil nisi fugam querimus  
 Agente hoc dyabolo

Certe ipsorum domino  
 Nequivimus subsistere  
 Coacti sumus fugere  
 Multa illie reliquimus  
 Que nobiscum inveximus  
 Bullas indulta labarum  
 Insigne decus presulum  
 Meamque cappam rubeam  
 Quam ibidem reliqueram  
 Unus illorum induens  
 Benedixit insaniens  
 Crucisque per signaculum  
 Nostrum ridens officium  
 Latio eruentus perfidus  
 Cui aplausit populus  
 Et quod reor repharum  
 Corruptionumque jurium  
 Ac clavum ecclesie  
 In despectum katholice  
 Nam nostro de exercitu  
 Quidam urgente strepitu  
 De quo supra meminimus  
 Et hoc vere comperimus  
 Currum nostrum rapuerunt  
 Quem ad sua deduxerunt  
 Onustum auri millibus  
 Caris atque jocalibus  
 Que pro vestra sanctitate  
 Multa cum sagacitate  
 Almanie congesimus  
 Ffida manu servavimus  
 In quos tanquam saerilegos

Ecclesie notorios  
 Anathema invenimus  
 Sed in nullu profecimus <sup>1)</sup>  
 Dure cervicis populus <sup>2)</sup>  
 Cleri infesti emulus <sup>3)</sup>  
 Que salutis immemor  
 Ac adamante durior  
 Quod rapit, tenet firmiter  
 Licetque dampnabiliter  
 Puto eos nequiores  
 Nunc Boemis predatores  
 Illi nobis resistentes  
 Isti nobis assistentes  
 Illi quippe inimici  
 Isti nostri ac amici  
 Illi nostri vastatores  
 Isti nostri protectores  
 Est quoque nocencior <sup>4)</sup>  
 Hostis familiarior  
 Atque perniciosior  
 In quantum est occultior  
 Nam sub forma pietatis  
 Seclus tante pravitatis  
 Nobis latenter inferunt  
 Ex quo jam nostra auferunt  
 De reliquis nunc taceo  
 De Boemis hoc refero  
 Non sunt hic vere populi  
 Sed pro certo dyaboli  
 Ymo <sup>5)</sup> truces licaones  
 Interimentes hospites  
 Atque feroce arpie

<sup>1)</sup> Exod. 19 et 30.

<sup>2)</sup> Deuter. proverb. 29.

<sup>3)</sup> Actuum 5.

<sup>4)</sup> De consolatione pr. V

<sup>5)</sup> Primo metha

Humana fulti specie<sup>1)</sup>)  
 Cujus tumultu territi  
 Fuius sic atoniti  
 Ac si fulmen descenderet  
 Ictuque nos prosterneret  
 Colles montes optavimus<sup>2)</sup>)  
 Ut nos velarent ocius  
 Sieque eos horruimus  
 Ac si nostris cervicibus  
 Insiderent et scopolis  
 Nosque urgeret stimulus  
 Unde disiecti fuimus  
 Quocunque tunc valuimus  
 Puto multos in nemore  
 Fame siti decedere  
 Errantes in amfractibus  
 Silveque itineribus  
 Qui noverant introitum  
 Sed nesciebant exitum.  
 Silve vaste Boemice  
 Viose ac girovage  
 Ecce nihil proficiimus  
 Opes et gentes perdimus  
 Vilescit robur clavium  
 Jam in conspectu geneium  
 Tempnentur indulgencie  
 Romane sic ecclesie  
 Ac erimus ludibrio  
 Fere omni populo  
 Meum est nunc consilium  
 Ut tam per durum populum  
 Mulceamus per graciam  
 Prestantes indulgenciam  
 Ut tres illi articuli  
 Scripture consentanei

Puta de potu calicis  
 Criminibus de publicis  
 Nec non de evangelio  
 Interpretando populo  
 Ut libant de calice  
 Omnes plebes katholice  
 Ut arguant et predicent  
 Adversus hanc ecclesiam  
 Sacramque elemosynam  
 Jam datam a fidelibus  
 In hiis servent limitibus  
 Prout nunc et antea  
 Consecravit ecclesia  
 Quibusque volunt ritibus  
 Utantur sed fidelibus  
 Non noceant ecclesiis  
 Sacrisque monasteriis  
 Cum cunetis pacem habeant  
 Neque vicinos adeant  
 Cum sua milicia  
 Hostiliique sevicia  
 Cardinales hoc laudarunt  
 Episcopi affirmarunt  
 Auditores causidici  
 Omnes pape domestici.  
*Pater sanctus liberans*  
 Rem tacitus considerans  
 Promet sacro oraculo  
 Adest deus hic populo  
 Quod liquet ex prodigiis  
 In gente nostra proditis  
 Summi regis poteneia  
 Cui subduntur omnia  
 Durum est bellum gerere  
 Illi quoque resistere

<sup>1)</sup> Ys. threnorum.<sup>2)</sup> Luee 29.

Qui est deus omnipotens <sup>1)</sup>  
 In manu cuncta continens  
 Quis nempe illi resistit <sup>2)</sup>?  
 Unquam et pacem habuit  
 Non est certe consilium  
 Contra supremum dominum <sup>3)</sup>  
 Nam et regum consilia <sup>4)</sup>  
 Dissipat hic vi propria  
 Natat hic contra flumen <sup>5)</sup>  
 Qui lacepsit altissimum  
 Seque ipse suffocat  
 Qui deum in se provocat  
 Nos digne ista patimur  
 Ex quo tam vera nitimur  
 Nunc vi nostra eradere  
 Verbaque cristi solvere <sup>6)</sup>  
 Que sunt insolubilia  
 Ut humus ac celestia  
 Ffacilius resolvantur  
 Quam hec in se corrumpantur <sup>7)</sup>  
 In se sunt justificata  
 Et in petra solidata  
 Christo Jesu nunciata  
 Vita ejus comprobata  
 Ut nostrum ministerium  
 Levemus ultra terminum  
 Nobis a lege prestitum  
 Supra gregem conereditum  
 Si sum cristi vicarius  
 Secus ipsi consentaneus

Ffrustra hoc nomen sorcior  
 Si quo dispar invenior  
 Nil nam prodest sanctitatis  
 Nobis nomen si beatis  
 Adversamus moribus  
 Filiique dei legibus  
 Si succedo dignitate  
 Petro fungar sanctitate  
 Suisque sacris moribus  
 Poleam (sic) ac virtutibus  
 Certe multum desipimus  
 Si sic ut remur sapimus  
 Putentes bello vincere  
 Dico firmata robore  
 Volentes et evelgere  
 Que sunt fixe in ethere  
 Gliscentesque corrumpere  
 Perpetuata numine  
 Ore prolata domini  
 Manus donata homini  
 Que moribus exhibuit  
 Suis exemplum prebuit  
 Queque in discipuli  
 Observare seduli  
 Restat nunc iram solvere  
 Ac rigorem lentescere  
 Ne et mulcemur celitus  
 Plagis pro acrioribus <sup>8)</sup>  
 Quanto magis protenditur  
 Ulcioque protrahitur

<sup>1)</sup> Psalm. 94.

<sup>2)</sup> Psalm. 9.

<sup>3)</sup> Proverb. 21.

<sup>4)</sup> Psalm. 21.

<sup>5)</sup> Eccls. 4<sup>o</sup>.

<sup>6)</sup> Luce 16 et 21.

<sup>7)</sup> Luce 18.

<sup>8)</sup> Gregorius.

Tanto offendit amplius  
 Arcus dei severius  
 Congregemus ecclesiam  
 Sub tipo nunc katholicam  
 Tres ut illi articuli  
 Quos dixi inde vii  
 Suum progressum habeant  
 Sed de quarto nunc faceant  
 Nam omnis nostra dignitas  
 Ecclesie autoritas  
 Mox paulatim deficeret  
 Dum opes sic desereret  
 Nam priusquam ecclesia  
 Fuit dives per predia  
 Pape vivebant misere  
 Cedeabantur ut victime  
 Sed nutriti diviciis  
 Tuti sunt ab insidiis  
 Atque in pace domino  
 Famulantur altissimo  
 Frustra jura quis conderet  
 Si illa non defenderet  
 Virtute ac pecunia  
 Cui jam parent omnia.<sup>1)</sup>  
*Hec amici et fautores*  
 Domi reliete uxores  
 Loquentur bellatoribus  
 Ad sua redeuntibus  
 Ubi honor fides vestra  
 Ubi fortis viri dextra  
 Ubi vestrum juramentum  
 Pape regi fide tentum.  
 Estne ista strenuitas  
 Bellantis magnanimitas

Estne ista fortitudo  
 Ymo turpis valitudo  
 Hoste absente fugere  
 Campum et res relinquere  
 Mori foret honestius  
 In bello et robustius  
 Quam et aspectum fugere  
 Gentis ignave misere  
 Despicite nunc ab omnibus  
 Cristi veris fidelibus  
 Ubi sunt et tentoria  
 Currus arma stipendia  
 Bombarde vestes machine  
 Grandesque victus copie  
 Relicta sunt hec rusticis  
 Perfidis ac Boemicis  
 In decus et presidium  
 Nobis damnum probrium  
 Esset nunc vobis sacius  
 Et re vera consulcius  
 Ut vestris focilaribus  
 Per languissetis febribus  
 Aut certa epidemia  
 Orbaremini anima  
 Quam fore in obprobrium  
 Nunc et in omne seculum  
 Cunctis vicinis populis<sup>2)</sup>  
 Cognatis notis incolis  
 Prout semper optabamus  
 Vos redire sperabamus  
 In triumphali gloria  
 Cum preda et leticia  
 Nunc nudatos vos honore  
 Armis rebus in merore

<sup>1)</sup> Ecclesiastos 10.

<sup>2)</sup> Pocius debet esse proborum dignitas sine vita quam vita sine dignitate. Ille Valerius libr. 3. de formulis. Qui quoque.

Ad nos reverti cernimus  
 Ach quod vobiscum vivimus  
 Utinam simul fulmine  
 Interissemus unanime.  
*Respondebant cum rubore*  
 Hoc est actum miro more  
 Per nos ineffabili  
 A seculo nescibili  
 Nam dum gens illa perfida  
 Boema dyabolica  
 Ad nos veniret propere  
 Volens in nos irruere  
 Licet distaret eminus  
 Tumultus erat cominus  
 Grandis instar tonitru  
 Advenientis populi  
 Tota terra tremuit  
 Omnis et virtus abfuit  
 Omnis homo perhorruit  
 Omnis in fugam compulit  
 Cum duribus principibus  
 Magnis atque presulibus  
 Hos sequi nos oportuit  
 Relinquere non lieuit  
 Censeremur desertores  
 Nobis datos dum rectores  
 Non sequeremur ocios  
 Fugientes velocius  
 Debet sequi grex pastorem  
 Cohors ducem preceptorem  
 Uterque male deseritur  
 Ergo juste arguitur  
 Uterque prave deserit  
 Uterque penam incurrit  
 Ach tirones ingeminant  
 Ach servientes ilacrimant

Se fugatos condolentes  
 Spoliatos asserentes  
 Multis equis rebus armis  
 Adnutum regis emerant  
 Cum quibus ac intraverant  
 Boemie provinciam  
 Tracti per indulgenciam  
 Legati summi presulis  
 Astu fraude fallaei  
 A rege damna postulant  
 Legatoque improperant  
 Quia per indulgenciam  
 Sunt circumventi perperam.  
 Rex iratus respondebit  
 En bravium illis cedit<sup>1)</sup>  
 Qui pugnarunt legitime  
 Non sic qui instar femine  
 Cedunt nullo configente  
 Ffolioque perstrepente  
 Nullo hoste persequeente  
 Aut a tergo perurente  
 Ut volucres accipitrem  
 Damme canem peralacrem  
 Rapte veluti aride  
 A ventis magnis stipule  
 O gloriosi milites  
 O quam robusti quirites  
 Quos vesica pisi grano  
 Sonans fugat campo plano  
 Ut apes alvearium  
 Linquunt propter fumigium  
 Sic isti solo sonitu  
 Boemie gentis strepitu  
 Ut oves lupos fugiunt  
 Res et arma deserunt  
 Quid si illam conspexissent

---

<sup>1)</sup> 1. Thim. 10.

Fforsan omnes interissent  
 Veluti olim nuncii  
 Viso vultu Sobieslai  
 O imbelles bellatores  
 Digni quippe ut tortores  
 Vos pendant in patibulis  
 Distendant in eculeis  
 Aut consumant ignibus  
 Flammisque vibrantibus  
 O vos signati crucibus  
 Digni millenis mortibus  
 Dotati indulgencieis  
 Romane sedis maximis  
 O infames et ingloriosi  
 Desertores imperii  
 Indigne ad hominum  
 Jam assumi consorecium  
 Ubi est vestrum labarum  
 Imperiique insignium  
 Reliquistis hunc rusticis  
 Tenerisque Boemicis  
 Nobis in contumeliam  
 Illis vero ad gloriam  
 Cirographos nunc reddite  
 Nostros atque recedite  
 Non conspecturi faciem  
 Nostreque curthis speciem  
 Illi dicent cum tremore  
 Corde animi equiore  
 Nos peraudite famulos  
 Vobis ubique sedulos  
 Nam sumus noti regibus  
 Multis quoque principibus  
 Quibus semper utiliter  
 Sevivimus et fortiter  
 In bellis et conflictibus  
 Discriminosis aetibus  
 Non est ipsa ignavia

In nobis sed audacia  
 Sed postquam hanc Boemiam  
 Sumus ingressi pessimam  
 Cessit robur a cordibus  
 Fugatum a demonibus  
 Anfugit audacia  
 Discretio prudencia  
 Defecit et consilium  
 Versumque est in nihilum  
 Nam illos nequam rusticos  
 Cruentosque Boemicos  
 Dum venire comperimus  
 Cum horridis tumultibus  
 Et in tanta distaneia  
 Per tria fere millia  
 Audivimus tam strepitum  
 Currium (sic) gentis equitum  
 Atque sonum classicorum  
 Vehementem et multorum  
 Nostra virtus elanguit  
 Omne corpus contremuit  
 Tota terra concutitur  
 Unde metus exoritur  
 In nobis certe omnibus  
 Pusillis et majoribus  
 Velut amentes fugimus  
 Fuge locum non novimus  
 Assunt illis deminia  
 Metum horrendum dancia  
 In hostes atque emulos  
 Ipsorum pene singulos  
 Vestra novit serenitas  
 Quanta pusillanimitas  
 Erat vestris in omnibus  
 Cum illis confligentibus  
 Multis locis Boemie  
 Prout notum est hodie

Apud montes Brod, Wyssegrad  
 Apud kladrub et prope Prag  
 Vesta regalis dignitas  
 Ach quotiens prepeditas  
 Illos gentes vilissimas  
 Est effugata et sarcias  
 Multis liquit fugiens  
 Demones sunt non vera gens  
 Repleti maleficiis  
 Sortilegiis auspiciois  
 Nec latet aurem regiam  
 Quam magnam prepotenciam  
 Juxta Vskenses limites  
 Illis intrantes principes  
 Sunt de terra effugati  
 Multi capti trucidati  
 Ab illis malis rusticis  
 Desperatis Boemicis  
 Qui tulerunt spolia  
 Horum in magna copia  
 Quantus fuit exercitus  
 Juxta Zacz urbem positus  
 Ducum magnorum presulum  
 Princepum atque comitum  
 Qui ignis per voraginem  
 Multam tunc supellectilem  
 Currus arma tentoria  
 Profligans in Boemia  
 Perdens multos de populo  
 Boemorum in gladio  
 Profugit valde turpiter  
 Duceas ac pauper pariter  
 Quanta fuere agmina  
 Que Misam et confinia  
 Occupabant hostiliter  
 Agentes magna fortiter  
 Quos rustica milicia  
 Cum ingenti audacia  
 Pepulit de Boemia  
 Per vias montes devia  
 Ubi plura relinquerunt (sic)  
 Que in terram intulerunt  
 Nam cum festinant fugere  
 Coacti sunt relinquere  
 Multa plausta cum copiis  
 Rebus nonnullis aliis  
 Non est nobis imputandum  
 Nec moleste perferendum  
 Si ab illis discessimus  
 Prius quam eos vidimus  
 Illas gehenne furias  
 Parcas manes et lamias  
 Pugnent cum illis demones  
 Sed nunquam vestri milites.  
*Respondebit rex placatus*  
 Ego nusquam mei status  
 Passus sum injuriam  
 Quantam per Boemiam  
 Tantum ſemel sum dejectus  
 Tristi fatoque ſubjectus  
 In turcorum regione  
 Sed hic cerebri facione  
 Gente rebus sum orbatus  
 Regno meo spoliatus  
 Non est ex fortitudine  
 Sed belli consuetudine  
 Non est ex audacia  
 Sed ex quadam vesania  
 Aut Saturni imperio  
*Concesso ruris populo*  
 Quod sic perturbant populos  
 Parvos majores maximos  
 Quod sic exterrant homines  
 Nec faciunt hoc demones  
 Nam visa cruce fugiunt  
 Exhorcistam non perfecerunt

Cum fuit nobis omnibus  
 Ac exhorcista maximus  
 Legatusque a latere  
 Cui nec porte infere  
 Possunt unquam resistere  
 Missus romano presule  
 Nisi suos exorcismos  
 Artis sue syllogismos  
 Amissos in itinere  
 Nec scivisset depromere  
 Sed belli casus dubius  
 Hunc jam hunc vorat gladius  
 Voluit nam eeca rotulum  
 Sors comiseet et poculum<sup>1)</sup>  
 Nunc illum sursum proicit  
 Tandem ad ima dejicit  
 Nuneque propinat nectera  
 Nunc felleata pocula<sup>2)</sup>  
 Victus victore premitur  
 Demum victor prosternitur  
 Sic luditur in palestra<sup>3)</sup>  
 Mundi ruentis funebra  
 Sint conimissi dyabolo  
 Nunc et in futuro seculo  
 Tam desperati rustici  
 Obstinati Boemici  
 Ex quo ad sinum gracie  
 Nolunt verti ecclesie  
 Nec ad obedientiam  
 Nobis de jure propriam  
 Sint nobis ut ethnici  
 Illi duri scismatici  
 Eos sacius deseram

Quam eis sic presideam  
 Multa nempe possidemus  
 Regna orbis et habemus  
 Opus gentes et gloriam  
 Jam relinqu Boemiam  
 Nam tot sumptus totque gentes  
 Jam consumsi precellentes  
 In nullo quidem profui  
 Sed semper mihi nocui.  
*Dicet illis et legatus*  
 Ego meror mei status  
 Pugnare hic non debui  
 Vos adhortari habui  
 Ut pro fide ecclesie  
 Pugnaretis tunc strenue  
 Contra illos scismaticos  
 Dum vos vidi fugientes  
 Et dispardi (sic) ut amentes  
 Tunc tam robustos milites  
 Meeque vite comitos  
 Electos ac ex millibus  
 Tot terris et regionibus  
 Congregatos et sumptibus  
 Magnis atque laboribus  
 Pape regis potenciam  
 Fere in orbe maximam  
 Duceas magnos et presules  
 Principes nec non milites  
 Crucis munitos gloria  
 Romane sedis gracia  
 Fultosque privilegiis  
 Ac summis indulgenceis  
 In quibus et fiduciam

<sup>1)</sup> 2, de consolat. prosa 1, et Valerius 3.

<sup>2)</sup> Katho.

<sup>3)</sup> 2. prosa 2.

Habueram ratissimam  
 Quod vestre jam potencie  
 Alexander Macedonus  
 Minoris tunc exercitus  
 Persam devicit Darium  
 Cesarem potentissimum  
 Cum vidi sem vos pallentes  
 Ut arundo pertrementes  
 Hinc et inde discurrere  
 Locaque fuge querere  
 Fas non erat mihi stare  
 Frustraque fuit tunc orare  
 Cruceque benedicere  
 Restabat statim fugere  
 Non sum ergo arguendus  
 Neque verbis lacessendus  
 Quid diceat Brandenburgensis  
 Burggravius Nurembergensis  
 Reversus de hoc prelio  
 Narrando regi elaneulo  
 Aut coram multis publice  
 Sed ut reor sophistice  
 Namque illum rex statuerat  
 Toti genti prefecerat  
 Vim suam commendaverat  
 Totum posse contulerat  
 Suscipiendi ad gratiam  
 Redeuntes ad regiam  
 Quos et legatus solvere  
 Debebat et reducere  
 Ad sinum tunc ecclesie  
 Romane apostolice  
 Dicet nempe: rex serene  
 Quamvis egi sat severe  
 In hoc regno Boemie  
 Non parcens parti aliique  
 Ense igne depopulans  
 Atque nonnullos trucidans

Meique omnes populi  
 Erant tune viri strenui  
 Agentes peralaeriter  
 Cuneta rite viriliter  
 Ast dum certe perceperunt  
 Quod Boemi congeserunt  
 Turbam *ruralem* validam  
 Vilem inermem solidam  
 Volentem nos invadere  
 More gentis pestifere  
 Effeminantur singuli  
 Velut arundo tremuli  
 Nec se jam viros senciunt  
 Nec armatos intelligunt  
 Quod patuit in artibus  
 Ipsorum varis gestibus  
 Dum pes tremit cum manibus  
 Palor livet in vultibus  
 Currunt passim attoniti  
 Nec dieunt veni comiti  
 Optant verti ad propria  
 Cum ingenti instance  
 Formidantes cum *rusticis*  
 Combellare Boemicis  
 Quos cernens viros timidos  
 Licet et pridem strenuos  
 Timens eos consumere  
 Conflictu gentis misere  
 Suasi cunctis principibus  
 Comitibus presulibus  
 Ut migrarent velocius  
 Suis cum exercitibus  
 Non est inquam hic populus  
 Ad pugnam nunc idoneus  
 Cum illis viris trueibus  
 Qui non parcunt nobilibus  
 Occidunt omnes pariter  
 Magnos parvos similiter

Recedamus celeriter  
 De campo unanimiter  
 Ne occupemur rusticis  
 Desperatis seismaticis  
 Et perdamus populum  
 Cristianum egregium  
 In pugna gentis stolidi  
 Perversa nequam horride  
 Dumque cuneti accelerant  
 Nosque sequi deproperant  
 Relinquunt thabernacula  
 Redas et arma plurima  
 Que sacius relinquere  
 Fuit quam gentem perdere  
 Que poterit in posterum  
 Vobis esse presidium  
 Adversus hos et alias  
 Vestros hostes nepharios  
 Licet illi rex solatus  
 Ex quo major est servatus  
 Nostre gentis populus  
 Res ille tanquam obulus  
 Nostris pensantur oculis  
 Sint nunc relicte emulis  
 In futurum excidium  
 Damnum nec non obprobrium  
 Is Marchio adjicet  
 Loqui regni ac inquiet  
 En cernitis rex maxime  
 Quod genti illi frivole  
 Non valemus resistere  
 Patrante ipso demone  
 Cujus subsunt imperio  
 Tutantur patrocinio  
 Queratur certum medium  
 Per prudentum consilium  
 Quo queat ille populus  
 Vobis reddi benivolus

Fontes. XIII.

Michi videtur optimum  
 Tanto morbo remedium  
 Instemus omnes seduli  
 Ut ipsorum articuli  
 Quos et scripturis comprobant  
 Pro quibus semper litigant  
 Serventur in ecclesia  
 Tota certe katholica  
 Prout servarunt pariter  
 Primi fideles fortiter  
 Ut morti se subjicerent  
 Quam et ipsos desererent  
 Causa tolletur proxima  
 Belli litis maxima  
 Novisti quod valebitis?  
 Regnum quod semper queritis  
 Vestrum hereditarium  
 Nidum vestrum karissimum  
 Unde vestra serenitas  
 Ortum traxit et claritas  
 Lesi nam vestri populi  
 Timent ut ignem parvuli  
 Fugiuntque Boemiam  
 Veluti pestem maximam  
 Frustra tollunt stipendia  
 Nam peracta milicia  
 Melius est quiescere  
 Quam es gratis consumere  
 Res atque gentem perdere  
 In nulloque proficere  
 Jungamus nobis principes  
 Comites primos presules  
 Ut auetis petitoribus  
 Annuant nostris precibus  
 Seribamus summo presuli  
 Ut omnes christi populi  
 Bibant jam christi calicem  
 De corde fusimus laticem

39

Exstirpenturque via  
 Fidelis plebi noxia  
 Curratque verbum domini  
 Juxta votum apostoli  
 Clarificantur libere  
 Ad profectum ecclesie  
*Cleri casset dominium*  
*Civileque imperium*  
*Agatur per yconomum*  
*Secularem ydoneum*  
 Prout sancti statuerunt  
 Qui eidem presiderunt  
 Ffruentur elemosinis  
 Olim a bonis prestitis  
 Et si que dominia  
 Habet cleris superflua  
 Tradantur *secularibus*  
 Ducibus et principibus  
 Ut potestas augeatur  
 Qua et nocens propellatur  
 Ecclesie injuria  
 Ut cleris pace congrua  
 Utens collaudet dominum  
 Cunetis deis (sic) altissimum  
 Nam licet cleris possideat  
 Multaque bona habeat  
 Tamen nequit se tueri  
 Nec hoc est de lege cleri  
 Ut bella sic exerceat  
 Se sua ipse protegat  
 Cum reliquenda emulo  
 Tunica sit cum palio  
 Eget itaque brachio  
 Seculari auxilio  
 Cedat parte (sic) de castrorum

Civitatum prediorum  
 Vasallos plures faciet  
 Quis adversa executiet  
 Non est rationabile  
 Condicioni libere  
 Ut reges cuncti principes  
 Comites cives nobiles  
 Bella agent ecclesie  
 Suo sumptu discrimine  
 Qui dotarunt ecclesiam  
 Per tantam elemosynam  
 Ut sint subjecti clericis  
 Quos ditaverunt prediis  
 Sint ipsorum protectores  
 Qui fuerent dotatores  
 Quis nam unquam stipendiis<sup>1)</sup>  
 Militavit miles suis  
 Ipsi resistant hostibus  
 Aut de hereditatibus  
 Cedant veris heredibus  
 Populis secularibus  
 Dant nobis indulgencias  
 Ipsi servant pecunias  
 Nobis spondent celestia  
 Soli tenent terrestria  
 Suadent pugnare strenue  
 Sed nolunt manu tangere  
 Laycos arma induunt  
 Sed ipsi ea deserunt  
 Afluuntque deliciis  
 Nos liceret ultro gladiis  
 Nos in campam propellentes  
 Soli manent pertorientes  
 In castris atque urbibus  
 Fforte cum meretricibus

<sup>1)</sup> Primo Corinth. 9. et de suis. Cum officiis et 22. q. 1. Jam nunc et de vino.  
Cum sit Romana.

Laborare continue  
 Nobis jubent sed reque  
 Pociuntur per omnia  
 In varia leticia  
 Nobis leges constituunt  
 Quas observare abnuunt?  
 Cum sapiens persuasit  
 Pati legem quam tulerit  
 Et quid quis juris statuit  
 Ipse servare debuit  
 Si sunt nostri re sodales  
 Sint labore coequales  
 Nam res cum suo onere  
 Transit nec deponere  
 Potest de jure pondera  
 Nisi relinquat predia  
 Castra urbes et menia  
 Olim tenens milicia  
 Pugnabat et pro patria  
 Publicaque injuria  
 Sed (sic) ac sua exponebat  
 Rem publicam protegebat  
 Nunc clerus illa possidet  
 Sed repugnare abimet  
 Instat ut illa omnia  
 Que tenet sunt jam libera  
 Ab eadem servitute  
 Et in pace atque tute  
 Illis semper perfruatur  
 Et si a quo perturbatur  
 Lites movet pragmaticas  
 Fulminatque sentencias  
 Tradit et omnis sathanæ  
 Volens quiete vivere  
 Seculares sic coludunt  
 Astu dolo quos sic eundunt  
 Ut dominentur omnibus  
 Nobis jam secularibus

Plura fari nunc deberem  
 Locum tempus si haberem  
 In hiis modo sufficiat  
 Vobis jam loqui placeat.  
*Rex gnarus in sermonicus*  
 Pensatis verbis omnibus  
 Respondebit marchioni  
 Consona sunt rationi  
 Que suades in presencia  
 Sed nunc sunt difficultia  
 Et presertim hec ultima  
 Prima quidem eloquia  
 Evangelio consona  
 Atque favori proxima  
 Possunt habere exodum  
 Sed quartum et ultimum  
 Arbitror difficultimum  
 Ut unum impossibilium  
 Eo quod clerus opibus  
 Habundat sed jam viribus  
 Cunetis tuetur predia  
 Suaque bona omnia  
 Suis consulta viribus  
 Seu sacris canonibus  
 Ut qui illa tetigerit  
 Mox anathema ingerit  
 Super hiis atque aliis  
 Nobis necessariis  
*Mediolanum transeo*  
 Nam ibi solum video  
 Qui in hac re seit consulere  
 Consultaque perficere  
*Forte docent presbyteri*  
 Moniales et monachi  
 Cives vulgus et populi  
 Jam varii linguagii  
 Ad eor reversi proprium  
 Deserentes extraneum

Pensantes nunc prodigia  
 Patrata in Boemia  
 Ay, nos reliquit dominus  
 Quia nusquam subsistimus  
 Nec jejunantes respicit  
 Neque precantes jam audit<sup>1)</sup>  
 Nam licet multis sumptibus  
 Pape regis muneribus  
 Nostris exactionibus  
 Et contribucionibus  
 Destinatur exercitus  
 Ut extirpentur funditus  
 Illi Boemi frivoli  
 Truces duri malivoli  
 Qui nos predis diripiunt  
 Et cedibus afficiunt  
 Cum damno ac dedecore  
 Revertuntur continue  
 Non est spes de victoria  
 Per seculorum secula  
 His previis indiciis  
 Duris quidem judiciis  
 Graviora prestolamur  
 Ni a culpa exuamur  
 Nam non frustra percutimur  
 A tam perversis angimur  
 Adest culpa nunc publica  
 Multa quidem non unica  
 Justa fortassis geritur  
 Causa quam et prosequitur  
 Mayors nunc ille populus  
 Passim palam Boemicus  
 De potu Christi sanguinis  
 Cunctis prebendo populis

Bibunt nempe presbyteri  
 Cur non bibant et ceteri  
 Cum Christus dicat bibite  
 Ex hoc omnes et sumite  
 Vimque dedit presbyteris  
 Ut sumant et dent ceteris  
 Et est unum sacramentum  
 Juxta sanum documentum  
 Corpus et sanguis domini  
 Sed in specie dispari  
 Nec unum majus alio  
 Ex quo nil extat se ipso  
 Aut potest esse dignius  
 Melius et prestancius  
 Dum pars ejus abimitur  
 Sacri furtum committitur  
 Non est jam eukaristia  
 Dum auferitur particula  
 Preclarus calix domini  
 Ac salutaris homini  
 Nam utrumque instituit  
 Utrumque Christus prebuit  
 Sua manu apostolis  
 Notando dando populis  
 Quod expressit satis plane  
 Dum ad turbas dicit sane  
 Caro mea vere cibus<sup>2)</sup>  
 Sanguis meus vere potus  
 Nisi carnem ederitis  
 Sanguinemque biberitis  
 Vitam hanc non habebitis  
 Quam universi queritis  
 Hinc et Paulus apostolus  
 Verus ejus discipulus

<sup>1)</sup> Math. 26.

<sup>2)</sup> Joh. 60.

Nam scribens ad Corinthios  
 Clericos atque laycos  
 Quid a Christo didicerat  
 Sub istis verbis reserat  
 Probet se ipsam homo  
 Intellectu sano bono  
 Et de pane illo edat  
 De calice quoque bibat  
 Si ergo omnes layci  
 Subsistunt velut clerici  
 Ut per naturam homines  
 Illis omnino similes  
 Sint et in sacrificio  
 Ac fidei misterio  
 Cum clericis participes  
 In mensa Christi compares  
 Non autem in officio  
 Sed in salutis poeulo  
 Ex quo nunc in edulio  
 Sunt pares sacratissimo  
 Ne luamus in posterum  
 Scelus illud gravissimum  
 Quia et sacrilegium  
 Est apud nos maximum  
 Dum calix non bibitur  
 Cui et benedicitur  
 Per fidem populum  
 Secundum evangelium  
 Ananiam et Zaphiram <sup>1)</sup>  
 Necat Petrus nam perperam  
 Egere in pecunia  
 Donata pro ecclesia  
 Quid putas deus faciet

Dum suis donis senciet  
 Sic defraudari populum  
 Nunc per clerum sompnigerum  
 Nam populum pereutiet  
 Clerus qui dire puniet  
 Ecce nunc palam cernimus  
 Quot jam papas amisimus  
 Qui suas per sentencias  
 Nec non per gentes plurimas  
 Conati sunt supprimere  
 Hec quoque vera solvere  
 Earum adversarii  
 Tanquam vapor fumigii  
 Evanuerunt subito  
 Tanto pulsi demerito  
 Furtum achor expiavit <sup>2)</sup>)  
 Dira morte et turbavit  
 Totum deus populum  
 Quamvis furto innoxium  
 Propter erimen davidicum <sup>3)</sup>)  
 Plebem stravit per gladium <sup>4)</sup>)  
 Et Saulis dejeracio  
 Ffamis in Jacob racio  
 Patris que culpam filii  
 Diluerunt innoxii  
 Instant quoque Boemiei  
 Ut omnes cristi clericie  
 In paupertate degant  
 Quam et in Christo noverant  
 Ejus quoque apostolis  
 Fidelibus discipulis  
 Quibus Christus sic loquitur <sup>5)</sup>)  
 Prout et infra sequitur

<sup>1)</sup> Actorum 7

<sup>2)</sup> Josne VII.

<sup>3)</sup> 2. regnum 11<sup>o</sup>

<sup>4)</sup> 2. regum 21.

<sup>5)</sup> Luce IV.

Nisi renunciaverit  
 Omnibus que posse derit  
 Non potest esse hic meus  
 Vere quisquam discipulus  
 En reliquimus omnia  
 Ait petrus ruencia<sup>1)</sup>  
 Imitamur de dominum  
 Quod erit nostrum premium  
 Cui respondit veritas  
 Dabitur vobis dignitas  
 Judicandi et populus  
 Bissex israeliticos  
 Tunc in die novissimo  
 Omnis diei teterrimo  
 Sed cum omnes presbyteri  
 Deo dicati clericii  
 Locum illorum habeant  
 Oportet legem teneant  
 Civileque dominium  
 Linguant quod magis congruum  
 Namque illud prohibuit<sup>2)</sup>  
 Christus cum sic edocuit  
 Reges genti dominantur  
 Benefici nuncupantur  
 Exercentes potestatem  
 Per civilem facultatem  
 Sed vobis non dominari  
 Expedit sed subjugari

Namque veni ministrare<sup>3)</sup>  
 Sed non mundo imperare  
 Regis spreui dignitatem<sup>4)</sup>  
 Et elegi paupertatem  
 Subjectus fui parentibus<sup>5)</sup>  
 Ens factor eis et omnibus  
 Opes magnas clerus habet<sup>6)</sup>  
 In hiis virus necis latet  
 Multi propter divicias  
 Et civiles potencias  
 Perierunt in seculo  
 Primates et de populo  
 Est nempe opulencia<sup>7)</sup>  
 Viciorum materia  
 Lignum est offensionis  
 Aurum dux perditionis  
 Idcirco ait dominus<sup>8)</sup>  
 Camelus ibit cieius  
 Per rimam acus subtilis  
 Quam dives portam etheris  
 Nec mens deo digna erit<sup>9)</sup>  
 Nisi opes contempserit  
 Radix omnium malorum<sup>10)</sup>  
 Servitusque ydolorum  
 Est certe avaricia  
 Verba sunt apostolica  
 Quibus subjungit consone  
 Quod obsequentes mamone

<sup>1)</sup> (Sic) Math. 19. Marc. 10. Luc. 18.

<sup>2)</sup> Luc. 23.

<sup>3)</sup> Matth. 20.

<sup>4)</sup> Joh. VII.

<sup>5)</sup> Luce 20.

<sup>6)</sup> Aristoteles I ethnicorum.

<sup>7)</sup> Ecclesia 21.

<sup>8)</sup> Matth. 19.

<sup>9)</sup> Seneea.

<sup>10)</sup> Prima Thim. 60.

Fidem salutis deserunt  
 In rethe damni incidunt  
 Clerus opibus affluit  
 Voluptatibus diffluit  
 Suum statum deseruit  
 Grande scelus ecclesie  
 Incumbit hoc catholice  
 Dum et clerus transgreditur  
 Leges quibus constringitur  
 Sunt quoque duo alii  
 Et ipsorum articuli  
 Ut corrigan criminia  
 Publica et notoria  
 Verbumque dei libere  
 Ut queat clerus promere  
 Ad profectum hic populi  
 Robur augmenti fidei  
 Hec ut fiant nos optamus  
 Omnis actus ut prophanus  
 Evellatur de pleibus  
 Eradiantur legibus  
 Jesu Christi salvatoris  
 Nostri pii redemptoris  
 Et sic evulsi vesperibus  
 Ager proposit seminibus  
 Tres horum articuli  
 Sunt racioni consoni  
 De sacra eukaristia  
 Predicandi instancia  
 De extirpandis viciis  
 Sed cleri de diviciis  
 Licet verus astruatur  
 Tanquam error reprobatur

Si hunc tantum abolerent  
 Arbitramur quod haberent  
 Jam progressum in aliis  
 Ipsorum et articulis  
 Certe si hunc hinc delerent  
 Suave multis clericis  
 Prelatis atque monachis  
 Nam licet sint opes spine  
 Pericula et ruine<sup>1)</sup>  
 Ipsas tamen amplexantur  
 Amant fovent insectantur  
 Nam quod minus cui licet  
 Hoc et magis illi libet<sup>2)</sup>  
 Inescantur ut volucres  
 Quas comprehendunt ancipes.  
*Vobis nunc loquor principes*  
 Comites atque milites  
 Qui multis exprobrari (sic)  
 Propter crimen ausugii  
 Quod factum in Boemia  
 Vobis nota provincia  
 Si ad bella ecclesie  
 Vos sub obtentu gracie  
 Evocabunt nunc prelati  
 Bullis pape concitati  
 Hee dicatis sic vocati  
 Este primi vos prelati  
 Nunc pro fide ymmolati  
 Ut pastores pro ovibus<sup>3)</sup>  
 Christusque pro fidelibus  
 Ite primi buccinantes<sup>4)</sup>  
 Ad bellandum provocantes  
 Prout precepit dominus

<sup>1)</sup> Matth. 13. Marci 4. Luce 8.

<sup>2)</sup> Augustinus.

<sup>3)</sup> Joh. 10.

<sup>4)</sup> Joan. 69.

Celi terre altissimus  
 Nos sequemur vestigia  
 Cum spe atque fiducia  
 Quod jubetis hoc implete  
 Vos in bello exhibete  
 Duces nec non primipillos  
 Beatorumque socios  
 Qui pro fide militarunt  
 Ad tormentaque litarunt  
 Sua sacrata corpora  
 Certi de celi gloria  
 Ne ut fietis possit fari  
 Rabi volunt hic vocari  
 Tantum verba edissere  
 Norunt sed non efficere  
 Bellantibus celestia  
 Vos spondetis jam gaudia  
 Remissionem criminum  
 Viciorumque omnium  
 Cur horum desiderio  
 In bello salutigero  
 Vos non offertis corpora  
 Ad tela acutissima  
 Sed vobis loqui sufficit  
 Pugnare certe officit  
 Si sic utrumque gladium  
 Habet papa ut proprium  
 Cur vobis magis propriis  
 Non dat usum in gladiis  
 Sed non a longe positos  
 Quos vocat ipse laycos  
 Maeroni semper objicit  
 Ad bella quoque allicit  
 Tot jam mala pertulimus  
 Ffecimus quod valuimus  
 Jam pro vero hoc seitote  
 Quod nec verba crux aut note  
 Nos jam ad vos accersient

Ad bellandum afficient  
 Vel populo Boemorum  
 Prout optat date horum  
 Clementem audienciam  
 Pii effectus graciam  
 Aliquot articulorum  
 Qui ut ferunt sunt et morum  
 Virtutum luminaria  
 Viam vite monstrancia  
 In bonis et subsidia  
 A malisque refugia  
 Vere fidei gemina  
 Sacre scripture consona  
 Quos et Christus promulgavit  
 Ore suo et servavit  
 Vita sua et moribus  
 Suisque cum fidelibus  
 Est nam gravis injuria  
 Negata audiencia  
 Condempnare sic populum  
 Grandem ac manu strenuum  
 Optantem audienciam  
 In qua et evidenciam  
 Scripturarum ostendere  
 Volunt quoque astruere  
 Doctorum sententiis  
 Beatorum judiciis  
 Est grandis perversitas  
 Dure certe immanitas  
 Tot bella cedes agere  
 Totque opes exponere  
 Ut voluntas expleatur  
 Vesta semper et sequatur  
 Quodque vobis vultis fieri  
 Quamvis obsistat fidei  
 Cedant vota veritati  
 Vesta dive voluntati  
 Et que ipsa constituit

Vita verboque docuit  
 Vos tenete ac jubete  
 Christi omnes et athlete  
 Conservent hoc fideliter  
 Laudentque unanimiter  
 Est nempe hoc misterium <sup>1)</sup>  
 Uni tantum fidelium  
 Verbo christi ecclesia  
 Adunata katholica  
 Viciorum purgacio  
 In karitate unio  
 Cleri humiliacio  
 Discordie sublacio  
 Pax unitas ecclesie  
 Inde manabit consone  
 Crescet fides et caritas  
 Refloreditque pietas  
 Erunt quoque unanimes <sup>2)</sup>  
 In domo dei homines  
 Tunc vomeres ex gladiis  
 Ffalees quoque ex lanceis <sup>3)</sup>  
 Campanas ex pixidibus  
 Armis abjectis omnibus  
 Gens gladium non levabit  
 Contra gentem nec pugnabit  
 Nam pacis pulchritudine <sup>4)</sup>  
 Gaudebant terre incole.  
*Nunc gens mea Bohemorum*  
 Summi regis ante thronum

Psalle nunc nova cautica  
 Ornata nota musica  
 Me premente concione  
 Canamus simul consone  
 Psallamus nunc in jubilo  
 Ipsi supremo domino  
 Laudet te o rex spiritus <sup>5)</sup>  
 Humanus et Angelicus  
 Laudent te spere celice  
 Ffixe stelle erratice  
 Laudent te pir et era  
 Laudent te o rex omnia  
 In illis consistencia  
 Limphe terre substancia  
 Laudent te nostra carmina  
 Nunc et per cuncta secula  
 Qui assistis a dexteris  
 Mihi ancille pauperis  
 Ut salves meam animam  
 A persequentibus eam  
 Docens manus ad prelum  
 Digitos ad belligum  
 Ades in te credentibus  
 In teque confidentibus <sup>6)</sup>  
 Pugnes pro tuis famulis <sup>7)</sup>  
 O rex potens in preliis <sup>8)</sup>  
 Non me ancillam deseras  
 Sed pius pie protegas  
 Assis plebi Boemice

<sup>1)</sup> Omnes essent equeles si omnes essent boni XXII. dis. 18. Constantinopolitana.

<sup>2)</sup> Psalm 63.

<sup>3)</sup> Ysaias 2<sup>o</sup>.

<sup>4)</sup> Ys. 32.

<sup>5)</sup> Ps. CXLVIII.

<sup>6)</sup> Ps. CXLIII.

<sup>7)</sup> Exodi 4.

<sup>8)</sup> Ps. XIII.

O rex regum et celice <sup>1)</sup>  
 Quod displicet submoveas <sup>2)</sup>  
 Quod placet hoc perficias  
 O rex verax in omnibus <sup>3)</sup>  
 Fuis semper sermonibus  
 Has veritates promove  
 Salve defende protege  
 Ut fulgeant in ecclesia  
 Tua passim katholica  
 Ut sidera micaneia  
 In arce celi stancia  
 Ad tuam semper gloriam  
 Ffidelis plebis graciam  
 Jam jam flexis poplicibus  
 Ore sinceris cordibus  
 Oremus coram domino  
 Super omnes altissimo  
 Coram ipso procidamus  
 Regi summo sic dicamus  
 Predicente me dicatis  
 O fons summe pietatis  
 Fons et autor omnis rei  
 Miserere queso mei  
 Depravata rectifica  
 Et iniqua justifica  
 Da quod novi sic prosequi  
 Ut promerear assequi  
 Bonis bonum perte sponsum  
 Quod in te nunc est absconsum  
 A mortalibus oculis  
 Nunc et in cunctis seculis  
 Me defende ac tuere  
 Nam es tutor meus vere  
 Da et cunctis cognoscere

Que tu jubes diligere  
 Opera perficere  
 In finem persistere.  
 Sed quid nunc rex Ungarie  
 Dicet cum duce Austrie  
 Ffugisse de Moravia  
 Noschet de terra propria  
 Generumque karissimum  
 Principem potentissimum  
 Provinciarum tredecim  
 Ymo vere quatuordecim  
 Ac regina Ungarie  
 Gesabel de progenie  
 Suoque caro socero  
 Comite prestantissimo  
 Qui cum gente valida  
 Australi et ungarica  
 Tunc ingressi Moraviam  
 Cum gens atrox Boemiam  
 Hostiliter invaserat  
 Atque vastare ceperat  
 De qua supra retulimus  
 Quod et vere comperimus  
 Hii itaque Moravie  
 Metas intrantes strenue  
 Preda igne exterminant  
 Ferro crudeli trucidant  
 Nam occiderunt plurimos  
 Nobiles cives rusticos  
 Mulieres cum parvulis  
 Pregnantes cum infantulis  
 Qui nondum mundum viderant  
 Multi vitam non senserant  
 Sunt de mundo tunc sublati